
 
 
 
 
 
OGGETTO   Esami di Stato - anno 2024 - Determinazione del termine ultimo per il 

conseguimento del titolo accademico valido per l’ammissione 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

 VISTE le ordinanze ministeriali n. 634 e 635 del 29 aprile 2024 con le quali vengono indette, per 

l’anno 2024, le sessioni degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 

regolamentate dal D.M. 9 settembre 1957 e successive modificazioni ed integrazioni e delle 

professioni regolamentate dal D.P.R. 5 giugno 2001 n. 328 

 VISTO l’art. 1 comma 2 delle suddette ordinanze che demanda ai Rettori delle singole Università 

di stabilire il termine entro il quale i laureati devono conseguire il titolo accademico richiesto al 

fine dell’iscrizione all’esame di Stato 

 CONSIDERATO che gli esami per i possessori di laurea magistrale, di laurea specialistica, o di 

diploma di laurea conseguito secondo il previgente ordinamento hanno inizio per la prima 

sessione il giorno 25 luglio 2024 e per la seconda sessione il giorno 14 novembre 2024; per i 

possessori di titoli di laurea conseguiti in base all’ordinamento introdotto in attuazione 

dell’articolo 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127, e successive modificazioni, e 

di diploma universitario hanno inizio per la prima sessione il giorno 31 luglio 2024 e per la 

seconda sessione il giorno 21 novembre 2024 

 VISTO il calendario degli appelli di laurea predisposto dalle competenti strutture didattiche 

 RITENUTO di dover stabilire un termine adeguato al fine di consentire l’avvio della procedura in 

tempo utile 

 CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere 

 

 

 

 

 



 
 

DISPONE 

 

il termine entro il quale i candidati devono conseguire il titolo accademico richiesto per l’iscrizione 

agli esami di Stato attivati presso questo Ateneo è stabilito il: 

 Prima sessione Seconda sessione 

Sezione A 24 luglio 2024 12 novembre 2024 

Sezione B 24 luglio 2024 12 novembre 2024 
 

Pavia, data del protocollo 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA 

E SERVIZI AGLI STUDENTI 

(Dott.ssa Maria Spoldi) 

[Documento firmato digitalmente] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MS/CG/SB/lp 


	IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI

		2024-05-10T13:56:16+0200
	IT
	Maria Spoldi




